Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Комковой А.Г., с участием

государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> Золотова С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Гоголевой Н.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретарях Дмитриенко П.И., Холодовой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним образованием 10 классов, разведенного, на иждивении никого не имеющего, не военнообязанного, не работающего, страдающего рядом заболеваний, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, №, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ, к штрафу в размере 15 000 рублей, штраф не оплачен;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 2, ст.322.3 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, а также совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, с целью незаконного приобретения наркотического средства героин (диацетилморфин), находясь в № по адресу: 

<

адрес> №, обговорил с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, условия приобретения у него наркотического средства, вслед за чем, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в 17 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному адресу, передало ФИО1 полимерный пакет с фиксирующей застежкой с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 3,10 грамма. Тем самым ФИО1 умышленно для личного потребления, незаконно приобрел в крупном размере данное наркотическое средство и стал хранить при себе, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1 находясь возле № по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, вслед зачем, в период времени с 17 часов 46 минут по 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на месте задержания, на улице, возле № по 

<

адрес> 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1, из левого внутреннего кармана надетой не нем куртки был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, которое, согласно заключению физико-химической экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (деацетилморфин), массой 3,10 грамма.

Наркотическое средство – героин (деацетилморфин) внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Наркотическое средство героин (деацетилморфин) массой 3,10 грамма, согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером наркотического средства. При этом цели на незаконный сбыт данного наркотического средства ФИО1, не имел.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданину Республики Таджикистан – ФИО33, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Беларусь – ФИО2, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Таджикистан – ФИО7, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданке Республики Киргизия – ФИО8, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Киргизия – ФИО34, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 2500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении МБУ МФЦ 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, № по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданину Республики Узбекистан – ФИО9, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Азербайджан – ФИО10, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Киргизия – ФИО11, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Узбекистан – ФИО12у., период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 2000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданке Республики Киргизии – ФИО13, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданку Республики Узбекистан – ФИО14, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданку Республики Узбекистан – ФИО15, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 1500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданину Республики Киргизия – ФИО35, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Украина – ФИО36, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Таджикистан – ФИО16, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Узбекистан – ФИО17у., период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Узбекистан – ФИО18, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Узбекистан – ФИО19, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданку Республики Молдова – ФИО37, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданку Республики Киргизии – ФИО20, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 4000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении МБУ МФЦ 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданину Республики Узбекистан – ФИО21, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Украина – ФИО22, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Киргизия – ФИО11, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Таджикистан – ФИО38, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданку Республики Узбекистан – ФИО23, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 2000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданину Республики Узбекистан – ФИО24, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданке Республики Узбекистан – ФИО25, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Киргизия – ФИО26, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 1500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданке Республики Молдова – ФИО39, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Таджикистан – ФИО27, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Узбекистан – ФИО40, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 1500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданину Республики Беларусь – ФИО2, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Узбекистан – ФИО28, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 1000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданке Республики Киргизия – ФИО41, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданке Республики Киргизия – ФИО42, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Таджикистан – ФИО3, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданке Республики Киргизия – ФИО43, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Узбекистан – ФИО44, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 2500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований п.п. 7, 11 ст.2 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять это помещение для проживания (пребывания), в нарушение ч.1 ст.21 указанного закона согласно которого основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, следующим гражданам: гражданке Республики Узбекистан – ФИО29, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Таджикистан – ФИО30, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданину Республики Узбекистан – ФИО31, период регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут, при этом получив от вышеуказанных иностранных граждан за данную услугу денежные средства в сумме 1500 рублей.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности ОВМ УМВД России по г.о. Королёв, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и его передвижениями на территории РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину свою признал полностью, поддержал свое ходатайство, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Адвокат поддержал ходатайство заявленное подсудимым ФИО1

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении данного ходатайства не имеется, предъявленное подсудимому обвинение с которым подсудимый ФИО1 согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, а также по ст. 322.3 УК РФ, как совершение фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 осужден, на учете ПНД не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит на диспансерном учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотиков или других ПАВ. Синдром зависимости. Средняя стадия зависимости». Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: «ФИО1 обнаруживал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от алкоголя. Однако указанные расстройства психики не столь выражены и, не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. ФИО1 мог во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда тяжелых заболеваний, таких как гепатит С, панкреатит, цистит, хронический бронхит, камни в селезенке.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется правилами ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Несмотря на то, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, однако суд не находит основания для назначения более мягкого наказания предусмотренного санкцией данной статьи чем лишение свободы, поскольку ранее он судим за аналогичное преступление к наказанию в виде штрафа, наказание не исполнено, в виду чего суд считает назначение наказания в виде штрафа нецелесообразным и приходит к выводу о возможности назначения наказания близко к минимально возможному в виде лишения свободы предусмотренного данной санкцией, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

За совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ относящегося к категории тяжких преступлений, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы принимая совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной. Суд также считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Но в то же время с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и приходит к выводу о нецелесообразности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку настоящие преступления совершены в период отбывания наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, то наказание по настоящему приговору следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

В силу ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 2, ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ 1 год 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ в виде 3 месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 1 год 4 месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию, полностью присоединить не отбытое наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить 1 год 4 месяца лишения свободы, со штрафом 15 000 тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание в виде штрафа отбывать самостоятельно.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражей. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания нахождение ФИО1 под стражей и в порядке меры пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства: полимерный прозрачный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри него порошкообразным веществом светлого цвета, в составе которого согласно заключения физико-химической экспертизы содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой после проведения исследования и экспертизы 3,06 грамма, хранящийся в камере хранения УМВД России по г.о. Королев, после вступления приговора в законную силу – уничтожить,

- бумажный конверт с компакт диском, на котором имеется видеозапись личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы ОРД, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.Г. Комкова